
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

Oggetto: PNRR – Avviso M2C1.1.I.1A – Line adi intervento A – MTE 11A_00004694 – CUP 
G85121000030001  -  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  L’ADEGUAMENTO  E  IL 
POTENZIAMENTO  DI  UN  CENTRO  COMUNALE  DI  RACCOLTA  NEL  COMUNE  DI 
PARTINICO  –  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO,  PRESA  D’ATTO 
DELL’AVVENUTA VALIDAZIONE AI SENSI DELL’ART.  42  DEL D.LGS.  N.  36/2023 ED 
INDIVIDUAZIONE  DELLE  RELATIVE  MODALITÀ  DI  GARA.  LOTTO  2  PARTINICO  - 
MTE11A_00004694 - CUP: G85I21000030001

IL PRESIDENTE DEL CdA

nella persona del Dr. Natale Tubiolo, adotta la seguente determina.

Premesso  che con deliberazione dell’Assemblea dei Soci di cui al verbale di adunanza nr. 6 del 

07.09.2021, cui si rinvia,  si è provveduto al rinnovo dell’organo amministrativo di vertice della 

SRR Palermo Area Metropolitana S.C.p.A.; e che al primo insediamento utile, giusta ulteriore deli-

berazione nr. 8 del 07.09.2021, il neo rinnovato Consiglio di Amministrazione dell’ente ha provve-

duto alla designazione del relativo Presidente, individuandolo nella persona del sottoscritto ammini-

stratore;

Tenuto conto  che lo Statuto societario,  all’art.  19, prevede che il Consiglio di amministrazione 

dell’ente esercita i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, con la più ampia facoltà di 

compiere tutti gli atti che ritenga più opportuni per l'attuazione ed il raggiungimento degli scopi so-

ciali, in conformità alle finalità di cui alla l.r. n. 9/2010 e sue ss.mm.ii.;

Tenuto conto, altresì, che a norma del preindicato art. 19 dello Statuto societario, il Consiglio di 

amministrazione può delegare specificati compiti ad un comitato esecutivo composto da alcuni dei 

suoi componenti o individualmente o ad uno o più consiglieri, ai sensi dell’art. 2381, 2c, c.c.;

----------------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it



Considerato che con successiva deliberazione nr. 9 dell’1.10.2021, il CdA di questa SRR ha confe-

rito un’apposita delega al Presidente del medesimo Consiglio, circa l’esercizio dei poteri di ordina-

ria amministrazione dell’ente,  con conseguente attribuzione di connesse ed esclusive capacità di 

spesa e di rappresentanza;

Ravvisata, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto, nel merito del provvedimento in narrazione, che con deliberazione del CdA nr. 7 del 4 

ottobre u.s., sono state acquisite le risultanze del Decreto MITE (ora MASE) n. 243 del 14.07.2023 

e della relativa graduatoria finale di finanziamento dei progetti di cui alla linea di Intervento “A” 

della Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 1 “Economia circolare  

e  agricoltura  sostenibile”,  Investimento  “1.1”  del  PNRR,  che  prevede la  “Realizzazione  nuovi  

impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti”;

Fatto  presente  che  dagli  esiti  della  superiore  graduatoria  finale  di  cui  all'anzidetto  decreto, 

risultano  altresì  concessi  in  favore  di  questo  Soggetto  attuatore  i  contributi  in  trattazione  per 

realizzazione di nr. 3 CCR nei comuni d’ambito di:

 Capaci per €. 573.150,83 (IVA esclusa) – CUP: G12F21000090001,

 Partinico per €. 531.731,78 (IVA esclusa) – CUP: G85I21000030001,

 Terrasini per €. 520.620,82 (IVA esclusa) – CUP: G72F21000110001;

Rilevato che con determinazione n. 287 del 6 novembre 2023 si è provveduto alla nomina del RUP 

nella persona del Geom. Tommaso Lo Maglio dipendente della SRR con qualifica di Quadro;

Considerato che  con  determinazione  n.  329 del  1  dicembre  2023 si  è  provveduto  a  conferire 

incarico, a seguito di indagine informale di mercato, all’ATI affidataria (Ing. Bommarito mandante) 

il  servizio  di  redazione  della  progettazione  architettonica  ed  impiantistica  esecutiva,  il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, l’elaborazione della 

documentazione di appalto e computistica edile e impiantistica;

Preso atto che dalla validazione effettuata dal RUP Geom. Lo Maglio in data 10 febbraio 2024 il 

progetto esecutivo da porre a base di gara si compone quindi dei seguenti elaborati:

1. Che il progetto è composto della seguente documentazione:

----------------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it



ES. 1.0 - Relazione generale;

ES. 2.0 – Inquadramento territoriale;

ES. 2.1 – Stato di fatto pianta/stato di progetto coperture/stato di progetto pianta/Stato di 

progetto impianto acqua scala 1:500;

ES. 2.2 – Pianta Scala 1:200

                Sezioni Scala 1:200

                Particolare Scala 1:100

ES. 3.0 – Relazione tecnica impianto elettrico;

ES. 3.1 – Quadri elettrici;

ES. 3.2 – Planimetria illuminazione e prese;

ES. 3.3 – Valutazione del rischio fulminazione;

ES. 4.0 – Relazione di calcolo e sui materiali (Tettoia);

ES. 4.1 – Relazione geotecnica (Tettoia);

ES. 4.2 – Relazione fondazione (Tettoia);

ES. 4.3 – Tabulato di calcolo e unione di forze (Tettoia);

ES. 4.4 – Carpenteria e particolari costruttivi (tettoia);

ES. 4.4.1 – Esecutivi travi fondazioni (Tettoia);

ES. 4.5 –  Relazione di calcolo e sui materiali (Tettoia cassoni);

ES. 4.6 –  Relazione geotecnica (Tettoia cassoni);

ES. 4.7 –  Relazione fondazioni (Tettoia cassoni);

ES. 4.8 –  Tabulato di calcolo e unioni di forza (Tettoia cassoni);

ES. 4.9 –  Carpenteria e particolari costruttivi (Tettoia cassoni);

ES. 4.10 – Esecutivi travi fondazioni (Tettoia cassoni);

ES. 5 –      Computo metrico estimativo e quadro economico;

ES. 6 –      Elenco analisi prezzi;

ES. 7 –     Quadro incidenza manodopera;

ES. 8 –     Capitolato speciale d’appalto;

ES. 9 –     Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

ES. 10 –   Piano di Sicurezza e Coordinamento –Allegato B “Analisi e valutazione dei 

rischi”; Allegato C “Stima dei costi della sicurezza”;

----------------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it



ES. 11 –   Fascicolo dell’opera;

ES. 12 –   Cronoprogramma dei lavori (Diagramma di Gant);

ES. 13 -    Schema di Contratto.

TAV. 12 – Relazione geologica.

Precisato che il progetto esecutivo, come sopra costituito, è stato verificato, ai sensi dell’art. 42 del 

Codice,  con  esito  positivo,  secondo  le  risultanze  del  Rapporto  Conclusivo  di  Verifica  del  10 

febbraio 2024 redatto ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023;

Preso atto che il quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento a seguito di affinamenti 

progettuali resisi necessari nell’ambito della fase esecutiva, risulta essere il seguente:

A
.  

IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 , 

L
A

V
O

R
I,

 S
E

R
V

IZ
I

A. Importo dei Lavori e delle forniture    

A.1.1

Importo dei lavori 

Importo dei lavori a misura € 287.297,08  
di cui Categoria OG1, CLASSE II, Qualificazione obbligatoria,  

incidenza 92%   € 264.003,68
di cui Categoria OS30, CLASSE I, Qualificazione obbligatoria,  

incidenza 8%   € 23.293,40
Totale importo lavori   € 287.297,08

 

A.1.2
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Num.Ord.  
da 47 a 49)

 
€ 4.190,70

       
A.1.3 Importo delle forniture   € 196.600,00

 
A.1.4 Importo dei servizi   € 0,00

     
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (diversi da A.1.2)       € 8.618,91

       
A.3 Costo della manodopera non soggetti a ribasso    €   28.091,04

      € 492.515,99
Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A.1.3+A.2) € 493.853,40

         

  Totale importo soggetto a ribasso
€ 451.615,34

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione    
B.10 Imprevisti (6% compreso IVA).   € 16.577,04
B.2 Costi di conferimento in discarica    

----------------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it



B.3

Spese  tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progetta-
zione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordi-
namento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza gior-
naliera e contabilità (compreso oneri).   € 14.360,47

B.4

Incentivo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici 
per le attività di programmazione della spesa per investimenti, 
per la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di con-
trollo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pub-
blici, di responsabile unico del procedimento, di direzione dei la-
vori, ecc.  (art. 45 comma 6 e 7).    

B.5 Consulenze   € 3.000,00

B.6
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, contri-
buto ANAC.   € 70,00

B.7

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previ-
ste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico ammini-
strativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 
(compreso oneri ed IVA).   € 4.000,00

C
.  

I.
V

.A

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)
€ 38.007,51

 
C.   I.V.A.  

C.1.1 
(A.)

I.V.A. su Lavori
10% € 28.729,71

C.1.2 
(A.)

I.V.A. su Forniture
22% € 43.252,00

C.1.3 
(A.)

I.V.A. su Servizi 
22% € 0,00

  C.1.4 
(A.)

I.V.A. su Sicurezza
22% € 1.896,16

  C.2 (B.) I.V.A. su costi di conferimento 10% € 0,00

  C.2 (B.) I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 3.819,30

    Totale IVA
€ 77.697,17

Preso atto che la spesa di cui al quadro economico per complessivi Euro 531.731,78 è finanziata 
con i fondi del PNRR Avviso M2C1.1.I.1A – Line adi intervento A – MTE 11A_00004694 – CUP 
G85121000030001;

Considerato che in data 22 dicembre 2023 si è provveduto a manifestare l’interesse di avvalersi del 
supporto  tecnico-operativo  di  INVITALIA per  l’espletamento  delle  procedure  di  gara  ai  sensi 
dell’art.  71  del  D.Lgs.  n.  36/2023  per  l’affidamento  di  forniture  con  posa  in  opera,  per  la  
realizzazione degli interventi afferenti alla linea di intervento A “miglioramento e meccanizzazione 
della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” di cui al decreto del MITE (ora MASE) del 28 
settembre 2021 n. 396 nonché di una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento dei lavori (OG1-OG11) con forniture accessorie;

Visto lo Statuto della SRR;
----------------------------------------------------------

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it



Ravvisata la  necessità  e  l’urgenza  di  provvedere  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  in 
considerazione del cronoprogramma approvato dal MASE, che prevede adempimento entro il 11 
febbraio 2024;

Considerato che la procedura di verifica del progetto esecutivo è stata effettuata dal RUP il 10 
febbraio 2024;

Per quanto innanzi esposto, ai sensi della suindicata disciplina,

DETERMINA:

1. di dare atto che in data 10/02/2024 il Responsabile di Procedimento ha sottoscritto il Verbale 
di  Validazione  redatto  ai  sensi  dell’art.  42  del  codice,  anch’esso  allegato  come  parte 
integrante del presente provvedimento; 

2. di  approvare  il  progetto  esecutivo  denominato  PROGETTO  ESECUTIVO  PER 
L’ADEGUAMENTO  E  IL  POTENZIAMENTO  DI  UN  CENTRO  COMUNALE  DI 
RACCOLTA  NEL  COMUNE  DI  PARTINICO  (LOTTO  2  PARTINICO  - 
MTE11A_00004694 - CUP: G85I21000030001) come da Capitolato Speciale d’Appalto e 
Schema di Contratto allegati come parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3. di approvare i lavori previsti dalla sopra menzionata progettazione, per un importo stimato 
dei medesimi, pari a Euro  530.523,50 di cui Euro 12.809,61 per oneri della sicurezza;

4. di  provvedere  a  cura  del  RUP  Geom.  Lo  Maglio  all’invio  del  progetto  esecutivo  a 
INVITALIA per  l’espletamento  delle  procedure  di  gara  affinché  siano rispettati  i  tempi 
previsti dalla stessa INVITALIA;

5. di  impegnare  la  somma  complessiva  dei  lavori  previsti  dalla  sopra  menzionata 
progettazione, per un importo stimato dei medesimi, pari a Euro   530.523,50  a valere sul 
decreto  di  finanziamento  PNRR  secondo  i  seguenti  importi:  Importo  Lavori  Euro 
287.297,08 importo forniture Euro 196.600,00; importo spese tecniche Euro 14.360,47; 

6. di  subordinare  l’aggiudicazione  dell’appalto  all’apposita  determina  a  contrarre  ai  sensi 
dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

8. di sottoporre a ratifica la presente determinazione al primo Consiglio di amministrazione 
utile;

9. di  demandare,  infine,  al  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali,  contestualmente 
all’adozione  del  presente provvedimento,  ogni  adempimento  propedeutico all’osservanza 
degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  sul  sito  web 
istituzionale della S.A, Sez. “Amministrazione Trasparente”, in conformità a quanto previsto 
dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e sue ss.mm.ii.;

----------------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it



10. di rimettere, altresì, al medesimo Servizio AA.GG. i correlativi adempimenti propedeutici 
alla registrazione del presente atto nel “Registro delle Determinazioni Presidenziali” e alla 
notificazione  di  copia  dello  stesso  nei  riguardi  dei  Dirigenti  di  Area  Funzionale,  dei 
dipendenti interessati e, solo per conoscenza, del Collegio Sindacale;

11. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ed  efficace  ad  ogni 
effetto di legge e di regolamento all’uopo applicabile.

                 Il Presidente
           (Dott. Natale Tubiolo)

----------------------------------------------------------
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it


